PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N°  930/2021

"Institui no Calendário de Eventos
Oficiais do Município de Colombo a
Semana Municipal de Educação
Física e dá outras providências.”

   Art. 1° Fica instituída e incluída no Calendário Oficial de Eventos
do Município de Colombo a “Semana Municipal de Educação Física”, que será realizada,
anualmente, na semana do dia 1° de setembro, de modo a coincidir com o Dia do
Profissional de Educação Física, previsto na Lei Federal n° 11.342, de 18 de agosto de
2006.

   Art. 2° Constituem objetivos da Semana Municipal de Educação
Física:

   I – expor, trocar e difundir conhecimentos teóricos e práticos
sobre as mais variadas questões de educação física, através do planejamento,
programação e realização de campanhas educativas, cursos, exposições, pesquisas,
publicações, reuniões e seminários;

   II – conscientizar a importância da prática de atividades físicas
regularmente de forma sistematizada e orientada;

   III – contribuir para valorização do profissional de educação
física.

   Art. 3º Na Semana da Educação Física serão promovidas
atividades esportivas junto aos estabelecimentos de ensino, incentivando os alunos a
praticarem esportes e a desenvolverem relação interpessoal de respeito mútuo, mostrando-
lhes a importância do esporte, visando à promoção de saúde, integração social e
capacitando a criança e o adolescente

   Art. 4º A Semana Municipal de Educação Física será
organizada pelos órgãos, entidades e profissionais atuantes na prática desportiva, podendo
realizar parcerias com associações civis, sindicatos, conselhos, entre outros.

   Art. 5º Essa Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Colombo, 01 de março de 2021.

 Evandro Luiz França (Evandro França)

Vereador

Justificativa

A Educação Física surgiu na Antiguidade, por volta do ano 386 a.c, e vem se modelando
com o passar dos anos, antigamente se dizia que ela servia apenas para se fazer
exercícios, mas atualmente esse cenário mudou, pois, seu papel é importante no
desenvolvimento dos seres. Ela agora se apresenta como a dominação do corpo do
indivíduo, o filósofo Michael Faucault apresenta um conceito de corpos dóceis, na época o
conceito era usado para disciplinar as pessoas, pois na medida que seu corpo fosse
disciplinado a conduta da pessoa também estaria disciplinada .Entendia-se na época que o
principal papel da Educação Física era tornar o corpo disciplinado, fazendo assim que as
pessoas não contrariassem certas regras da sociedade, e era assim que a Educação Física
se apresentava no início. Mas de lá para cá, várias mudanças surgiram através de estudos
que os educadores realizaram sobre o desenvolvimento das pessoas, integrando o
aprendiz/ aluno na cultura corporal, formando assim um cidadão que irá produzi-la e
reproduzi-la e transformar através de jogos, esportes, danças, buscando sempre uma
melhor qualidade de vida e o exercício crítico da cidadania. Esta disciplina tem papel
fundamental no desenvolvimento cognitivo, psicomotor e afetivo dos indivíduos, sendo
assim é uma das disciplinas que é indispensável nas escolas, trazendo uma imensa carga
de aprendizado, ela vai somar, contribuindo com a educação moral e intelectual do aluno,
ela vai ajudá-lo a aprender a se posicionar diante de diferentes questões da vida , seu
crescimento e desenvoltura com várias questões do dia a dia. E assim formando indivíduos
mais preparados na sociedade.    Por isso este PL se torna tão importante pois uma
semana comemorando a Educação Física vem para mostrar quanto ela e seus profissionais
devem ser valorizados.